
 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

ACUERDO N°. 049 

(29 DE MARZO DE 2023) 
 

POR MEDIO DEL CUAL SE DA VIABILIDAD PARA LA PRESENTACIÓN 

ANTE EL CONSEJO DIRECTIVO, DEL PROGRAMA TÉCNICA 

PROFESIONAL EN PROCESOS DE ADMINISTRACIÓN DEPORTIVA 

(PRIMER NIVEL) Y TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEPORTIVA (SEGUNDO 

NIVEL), DEL INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE 

ROLDANILLO VALLE – INTEP, CON EL FIN DE SOLICITAR EL REGISTRO 

CALIFICADO. 

 

El Consejo Académico del Instituto de Educación Técnica Profesional de 

Roldanillo – Valle INTEP,  

 

En ejercicio de sus facultades legales y estatutarias y en especial las 

conferidas por la Ley 30 de 1992, la Ley 749 de 2002, la Ley 1188 de 2008, el 

Decreto 1075 de mayo 26 de 2015, el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019, la 

Resolución 021795 del 2020 y el Acuerdo 010 de julio 3 de 2019 Estatuto 

General del INTEP. 

 

CONSIDERANDO 
 

Que el Decreto 1075 del 26 de mayo de 2015, modificado parcialmente por el 

Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 reglamenta el registro calificado del que 

trata la Ley 1188 de 2008 y la oferta y desarrollo de programas académicos de 

educación superior en Colombia. 

 

Que los Programas: Técnica Profesional en Procesos de Administración 

Deportiva y Tecnología en Gestión Deportiva, generan alternativas de solución 

a las necesidades de formación del talento humano, identificada en la región, 

en esta área del conocimiento. 

Que para el diseño de los programas, se realizaron los análisis 

correspondientes a las necesidades del sector, tendencia del mercado 

ocupacional sustentado por el SENA con el Clasificación Nacional de 

Ocupaciones  y los datos del Observatorio Laboral para la Educación - OLE 

del Ministerio de Educación Nacional - MEN, el estudio de  mercado realizado 

por el instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo, Valle — 

INTEP, así como los referentes nacionales e internacionales, además del 

análisis de oferta académica existente desde el Sistema Nacional de 

información de la Educación Superior - SNIES del Ministerio de Educación 

Nacional — MEN y demás aspectos que garantizan la pertinencia, cobertura y 

calidad del programa. 

 



 

 

Que el INTEP al ser coherente con su misión y con la dinámica de desarrollo, 

considera importante la formación y cualificación de profesionales que estén 

en capacidad de ser generadores de nuevas organizaciones o liderar y apoyar 

procesos asociados con la organización y mejora de instituciones deportivas y 

recreativas.  

ACUERDA 

ARTÍCULO PRIMERO: Recomiéndese al Consejo Directivo la radicación ante 

el Ministerio de Educación Nacional de Colombia la creación del programa por 

ciclos propedéuticos: Técnica Profesional en Procesos de Administración 

Deportiva, articulado con el programa Tecnología en Gestión Deportiva, del 

Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo – Valle INTEP. Cuyo 

plan de estudios se detalla a continuación: 

INSTITUTO DE EDUCACIÓN TÉCNICA PROFESIONAL DE ROLDANILLO 

UNIDAD DE ADMINISTRACIÓN Y CONTADURIA  

DISTRIBUCIÓN DEL PLAN DE ESTUDIOS POR CRÉDITOS ACADÉMICOS POR NIVEL 
DE FORMACIÓN 2023 

TÉCNICA PROFESIONAL EN PROCESOS DE ADMINISTRACIÓN DEPORTIVA 

PRIMER SEMESTRE 

ASIGNATURA 
PRERREQUISIT

O 
CARACTERÍSTIC

A 
CRÉD

. 
H.T.

A 
H.P 

TOTA
L 

Matemática    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Contexto Administrativo 
de los Deportes  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Introducción al Deporte    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

3 80 64 144 

Aplicaciones Informáticas    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Desarrollo del 
pensamiento empresarial  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Formación Humana    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Técnicas de la Expresión 
Oral y Escrita 

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Ingles 1   
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

TOTAL     13 240 384 624 

SEGUNDO SEMESTRE 

Estadística Descriptiva  Matemática Básica  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Técnicas del Trabajo y la 
Investigación  

Técnicas de la 
Expresión Oral y 
Escrita 

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Sport Business (Industria 
del Deporte)  

  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 



 

 

Deporte Formativo y 
Comunitario   

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

3 80 64 144 

Economía     
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Contabilidad Básica    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Legislación Comercial    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Política Publica Deportiva    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Ingles 2 Ingles 1 
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

TOTAL     15 272 448 720 

TERCER SEMESTRE 

Entorno Organizacional     
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Fitness y Wellness 
Health Sports   

Deporte Formativo y 
Comunitario   

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

3 80 64 144 

Administración del 
Talento Humano 

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 48 48 96 

Contabilidad de Costos  Contabilidad Básica  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Sistemas de Información 
Gerencial  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 48 48 96 

Legislación Laboral  Legislación Comercial  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Marketing Deportivo    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Ingles 3 Ingles 2 
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

TOTAL     16 320 448 768 

CUARTO SEMESTRE 

Auditoría y Control 
Administrativo   

Entorno 
Organizacional   

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Módulo Propedéutica/ 
Metodología del 
Entrenamiento Deportivo 

  
NO H.- No Habilitable, 
NO EQ.-  No 
Equivalente 

2 32 64 96 

Presupuesto   
Contabilidad de 
Costos  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Proyecto Empresarial    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

2 32 64 96 

Seminario de Catedra de 
Paz e Instituciones 
Políticas  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Ingles 4 Ingles 3 
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- 
Validable  

1 16 32 48 

Práctica Empresarial   
NO H.- No Habilitable, 
NO EQ.-  No 
Equivalente 

7 336 0 336 

TOTAL     17 496 320 816 

TOTAL DEL 
PROGRAMA 

    61 1328 
160
0 

2928 



 

 

H- Habilitable                 EQ- Equivalencia                 NO V. - No Validable       

V- Validable                    NO H.- No Habilitable        NO EQ.-  No Equivalente       

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Recomiéndese al Consejo Directivo, la radicación 

ante el Ministerio de Educación Nacional de Colombia de la creación del 

programa por ciclos propedéuticos: Tecnología en Gestión Deportiva, 

articulado con el programa Técnica Profesional en Procesos de Administración 

Deportiva, de Instituto de Educación Técnica Profesional de Roldanillo – Valle 

INTEP. Cuyo plan de estudios se detalla a continuación: 

TECNOLOGÍA EN GESTIÓN DEPORTIVA 

QUINTO SEMESTRE 

ASIGNATURA 
PRERREQUISI

TO 
CARACTERÍSTICA 

CRÉD
ITOS 

H.T.A H.P 
TOTA

L 

Cálculo    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 48 48 96 

Metodología de la 
Investigación  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  1 16 32 48 

Administración 
Estratégica de 
Organizaciones 
Deportivas  

  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  

2 32 64 96 

Diseño y Planificación 
de Espacios 
Deportivos  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  3 80 64 144 

Microeconomía y 
Macroeconomía 

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Legislación Tributaria    
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Desarrollo Empresarial 
Sostenible   

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Ingles 5   
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  1 16 32 48 

TOTAL     15 288 432 720 

SEXTO SEMESTRE 

Estadística Inferencial  Cálculo  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 48 48 96 

Organización de 
Eventos deportivos    

Diseño y 
Planificación de 
Espacios 
Deportivos  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  

2 32 64 96 

Dirección Técnica de 
Entidades deportivas 

Administración 
Estratégica de 
Organizaciones 
Deportivas  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  

2 32 64 96 

Deporte de Alto Logros    

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  3 80 64 144 

Administración 
Financiera   

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Legislación Deportiva   
Legislación 
Tributaria  

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Ingles 6   
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  1 16 32 48 

TOTAL     14 272 400 672 



 

 

SEPTIMO SEMESTRE 

Proyecto de Grado 
Tecnológico  

Metodología de la 
Investigación  

 NO H.- No Habilitable, 
NO EQ.-  No Equivalente 4 96 96 192 

Desarrollo 
Organizacional   

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Metodología del 
entrenamiento y la 
planeación deportiva  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Deporte Inclusivo   
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Derecho Deportivo 
Legislación 
Deportiva   

H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Talento y Reserva 
Deportiva  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

Investigación de 
Mercados  

  
H- Habilitable ,  EQ- 
Equivalencia ,V- Validable  2 32 64 96 

TOTAL     16 288 480 768 

TOTAL DEL 
PROGRAMA 

    45 848 1312 2160 

       

TOTAL ACUMULADO 
PROGRAMA 

TECNOLOGIA EN 
GESTIÓN DEPORTIVA  

TOTAL ACUMULADOS 

CRÉDI
TOS T.A. T.P. T.P. 

              
106  

    
2.176  

    
2.912  

      
5.088  

 

ARTÍCULO TERCERO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su 

expedición. 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en Roldanillo – Valle del Cauca, a los veintinueve (29) días de marzo de 

dos mil veintitrés (2023). 

 

 

GERMAN COLONIA ALCALDE  WILLIAM GÓMEZ VALENCIA 
Presidente     Secretario  


